
        

Delibera di consiglio n. 12/2022 

Seduta del 24/10/2022 

Oggetto: Consiglio di Disciplina 
 
Il Consiglio, regolarmente convocato con apposito avviso, si è riunito in data 24 ottobre 2022 
presso la sede dell’Ordine degli Ingegneri della provincia di Como. 

Consiglieri presenti: 

ing. Massimiliano De Rose – Presidente 

ing. Anna Croci – Vice Presidente 

ing. Marco Romano – Vice Presidente vicario 

ing. Francesca Comità - Segretario 

ing. Paolo Arienti – Tesoriere 

ing. Alessandro Ajani 

ing. Luca Lanfranconi 

ing. Pier Giuseppe Lozej 

Consiglieri assenti:  

ing. Elena Bianchi 

ing. Marco Cigardi 

ing. iunior Roberto Lietti 

ing. Silviana Scilla Pozzi 

ing. Raffaella Romano 

ing. Emanuela Ruckstuhl 

ing. Pietro Tripodi 

 

CONSIDERATO CHE 

- ai sensi del Regolamento per la designazione dei componenti dei Consigli di Disciplina 
territoriali degli Ordini degli Ingegneri pubblicato dal Ministero della Giustizia sul proprio 
bollettino ufficiale n. 22 del 30 novembre 2012, entro 60 giorni dal proprio insediamento, il 
Consiglio deve inviare 30 nominativi al Presidente del Tribunale di Como per la 
designazione dei 15 membri effettivi e dei membri supplenti del Consiglio di Disciplina, 

- entro il termine del 20 agosto 2022 sono pervenute 10 candidature, 

- per ottemperare agli obblighi di legge il Presidente e il Segretario hanno contattato altri 
iscritti e avvocati per raggiungere il numero previsto di candidati, 

- per la selezione dei candidati sono state valutate le seguenti caratteristiche: 



 esperienza acquisita con incarichi istituzionali presso l’Ordine; 
 esperienza acquisita nel Consiglio di Disciplina nel precedente mandato; 
 disponibilità all’accettazione dell’incarico; 

- tutte le candidature pervenute soddisfano i requisiti previsti dalla normativa. 

- in data 20 settembre 2022 è stato consegnato in Tribunale l’elenco dei 30 candidati al 
Consiglio di Disciplina con la relativa documentazione, ma sono mancati: 

- la delibera consigliare di approvazione dei nominativi; 

- la pubblicazione dell’elenco sui siti dell’Ordine e del CNI 

 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di trasmettere nuovamente al Presidente f.f. del Tribunale di 
Como, dott.ssa Paola Parlati, l’elenco allegato (ALLEGATO A).  

L’elenco sarà pubblicato sul sito dell’Ordine, come previsto dal regolamento. 

In attesa della nomina del nuovo Consiglio di Disciplina, l’organo attualmente in carica 
continuerà ad esercitare le proprie funzioni, “non potendoci essere una cesura e un vuoto 
nella titolarità della imprescindibile potestà disciplinare sugli iscritti”, come precisato nella 
circolare del CNI n.917/XIX. 

 

IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 

Ing. Francesca Comità      Ing. Massimiliano De Rose 

 

(Documento originale firmato agli atti) 

 

 


